
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»Индекс 368950 РД.Унцукульскийрайон, пос. Шамилькала, ул.М.Дахадаева.З raiontimail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «01» августа 2023г. 128

Об утвержденииПорядка
осуществлениябюджетныхинвестицийв объектымуниципальной

собственностимуниципального образования«Унцукульскийрайон»и
принятия решенийо подготовке и реализациибюджетныхинвестицийв
объектымуниципальнойсобственностимуниципального образования

«Унцукульскийрайон»
В соответствии со статьей 79 Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации,

руководствуясьУставом муниципального образования«Унцукульскийрайон»,
Администрация образования«Унцукульскийрайон»муниципального
постановляет:

1. УтвердитьприлагаемыйПорядокосуществлениябюджетныхинвестицийв
объекты собственностимуниципальной образованиямуниципального
«Унцукульскийрайон>>и принятиярешенийо подготовке и реализациибюджетных
инвестицийв объектымуниципальнойсобственностимуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон».2. Настоящеепостановление опубликоватьв районнойгазете «Садовод»и
разместитьна официальномсайте администрациимуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон»в сети «Интернет».

З.Настоящеепостановление вступаетв силу с момента его опубликования.4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника
ОтделафинансовадминистрацииМО «Унцукульскийрайон>>Шамсудинова
ЖамалудинаМагомедовича.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» .М.Нурмагомедов



Утвержден
постановлением администрации
МО «Унцукульскийрайон»
от 01.08.2023г. 128

Порядок
осуществлениябюджетныхинвестицийв объектымуниципальной

собственностимуниципальногообразования«Унцукульскийрайон»и
принятия решенийо подготовке и реализациибюджетныхинвестицийв
объекты муниципальнойсобственностимуниципальногообразования

«Унцукульскийрайон».

1. Основныеположения
1.1. Порядокосуществления бюджетныхинвестиций в объекты

муниципальнойсобственностимуниципальногообразования«Унцукульскийрайон>>
и принятиярешенийо подготовке и реализациибюджетныхинвестицийв объекты
муниципальнойсобственностимуниципальногообразования«Унцукульскийрайон»
(далее - Порядок) разработанв соответствии пункт 2 статьи 79 Бюджетногокодекса
Российской Федерациии устанавливает правила осуществлениябюджетных
инвестицийв формекапитальных вложенийв объектыкапитального строительства
муниципальнойсобственностии (или) в приобретениеобъектовнедвижимого
имущества в муниципальную собственность за счет средств бюджета
муниципального образования«Унцукульскийрайон»(далее бюджетные
инвестиции в объектымуниципальнойсобственности) и принятия решенийо
подготовке и реализациибюджетныхинвестицийв объектымуниципальной
собственности.

1.2. Не допускается при исполнении бюджетамуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон», предоставлениебюджетныхинвестицийв объекты
муниципальнойсобственности, по которым приняторешение о предоставлении
субсидийна осуществлениекапитальных вложений в объектымуниципальной
собственностикромеслучаев, предусмотренныхБюджетнымкодексом Российской
федерации.

1.З. Объем предоставляемых бюджетныхинвестиций в объекты
муниципальнойсобственности должен соответствовать объемубюджетных
ассигнований, предусмотренныхна соответствующиецели в муниципальных
программах, в рамках которых планируетсяосуществлятьинвестиции в целях
строительства (реконструкции) объектов капитального строительства
муниципальнойсобственности и (или) приобретенияобъектов недвижимого
имущества в муниципальную собственность(далее - Программы). В случае
реализации бюджетныхинвестицийв объекты капитального строительства
муниципальнойсобственностив рамкахнепрограммныхнаправленийдеятельности

2



объем предоставляемыхбюджетныхинвестиций в объекты муниципальной
собственностидолжен соответствовать объемубюджетныхассигнований,
предусмотренныхна соответствующиецели в Перечнеобъектовкапитального

собственностимуниципальногостроительства муниципальной образования
«Унцукульскийрайон», утвержденном постановлением Администрации
муниципальногообразования«Унцукульскийрайон».1.4. Объекты капитального строительства, созданные в результате
осуществлениябюджетныхинвестиций, или объекты недвижимого имущества,

приобретенныев муниципальную собственностьв результате осуществления
бюджетныхинвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве
оперативногоуправления или хозяйственного ведения за муниципальными
учреждениями, муниципальными унитарными предприятиямис последующим
увеличениемстоимости основных средств, находящихся на праве оперативного
управления у муниципальных учрежденийи муниципальных унитарных
предприятий, или увеличением уставного фондауказанных предприятий,
основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав

муниципальнойказны.
1.5. Осуществлениебюджетныхинвестицийиз бюджетамуниципального

образованияв объектымуниципальнойсобственностимуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон», которые не относятся (не могут быть отнесены) к

муниципальнойсобственности, не допускается.
1.6. Администрациямуниципальногообразования«Унцукульскийрайон»,

являющаяся муниципальным заказчиком, вправе передаватьна безвозмездной
основе на основании соглашенийсвои полномочия муниципальногозаказчика по
заключению и исполнению от имени муниципального образования«Унцукульский
район», при осуществлениибюджетныхинвестицийв объектымуниципальной
собственности (за исключением полномочий, связанных с введением в

установленномпорядкев эксплуатациюобъектовмуниципальнойсобственности)
соглашение о передачеполномочий) бюджетнымучреждениямили(далее -

муниципальнымунитарнымпредприятиям, в отношении которыхмуниципальное
образование«Унцукульскийрайон»осуществляетправасобственникаимущества.

Условияпередачиполномочийи порядокзаключения соглашенийо передаче
полномочийв отношении объектовмуниципальнойсобственностиустанавливаются
постановлением, муниципальногообразования«Унцукульскийрайон».

1.7. Прогнозкассовых выплат из бюджетамуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон»по оплате муниципальныхконтрактов, заключенных в целях

строительства(реконструкции) и (или) приобретениеобъектов недвижимого
имущества в муниципальную собственность за счет средств бюджета
муниципальногообразования«Унцукульскийрайон», иных договоровформируется
с учетом определенныхпри планированиизакупок товаров, работ, услуг для
обеспечениямуниципальныхнуждсрокови объемовоплаты денежных обязательств
по заключаемым муниципальнымконтрактам, иным договорам.



2. Принятиерешенийо подготовке и реализациибюджетныхинвестиций
и осуществление бюджетныхинвестиций

2.1. Подготовкурешения о реализациибюджетныхинвестицийв объекты
муниципальнойсобственностиосуществляетглавный распорядительв форме
постановления муниципальногообразования«Унцукульскийрайон».

2.2. В решениио подготовке и реализациибюджетныхинвестицийв объекты
муниципальнойсобственностидолжна содержатьсяследующаяинформация:1) наименование объектакапитального строительствасогласно проектной
документации(при наличии проектнойдокументации) либонаименование объекта
недвижимого имущества;

(строительство,2) направление инвестирования реконструкция,
приобретение);

З) наименование главного распорядителясредствбюджета;
4) мощность объекта капитального строительства, подлежащая вводу,

мощность объектанедвижимого имущества;
5) срокввода в эксплуатацию(приобретения) объекта;
6) сметная стоимость объектакапитального строительства(при наличии

утвержденнойпроектнойдокументации) или предполагаемая (предельная)
стоимость объекта капитального строительствалибо стоимость приобретения
объектанедвижимого имущества;

7) распределениесметной стоимости объектакапитального строительства
(при наличии утвержденнойпроектнойдокументации) или предполагаемой
(предельной) стоимости объектакапитального строительства, или стоимости

приобретенияобъекта недвижимого имущества по годам, источникам
финансирования.2.3. Принятиерешенийо реализациибюджетныхинвестицийв объекты
муниципальнойсобственности, осуществляетсямуниципальным образованием
«Унцукульскийрайон»путемвключения отобранныхобъектовв Программы.

2.4. В случаепринятиярешенийо реализациибюджетныхинвестицийв форме
капитальных вложений в объектыкапитального строительствамуниципальной
собственностив рамкахнепрограммныхнаправленийдеятельности, отобранные
объектыкапитального строительствавключаются в Перечень.

2.5. Расходы, связанные с бюджетнымиинвестициями, осуществляютсяна
основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства
(реконструкции) и (или) приобретенияобъектов:

1) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств
бюджетамуниципальногообразования«Унцукульскийрайон»(далее - получатели
средств);

2) бюджетнымиучреждениями или муниципальными унитарными
предприятиями, в отношении которыхмуниципальноеобразование«Унцукульский
район»осуществляетправасобственникаимущества, являющаяся муниципальным
заказчиком и передаласвои полномочия муниципальногозаказчика по заключению
и исполнению от имени муниципальногообразования«Унцукульскийрайон».

4



2.6. Муниципальныеконтрактызаключаются и оплачиваются в пределах
лимитов бюджетныхобязательств, доведенных муниципальномузаказчику как

получателюсредств.
2.7. В своднойбюджетнойросписи отражаютсябюджетныеассигнования на

осуществлениебюджетныхинвестицийв объекты капитального строительства
муниципальнойсобственностив составе бюджетныхассигнований на реализацию
Программи непрограммных направленийдеятельности по кодам бюджетной
классификациирасходовбюджетапо каждомуобъекту.2.8. Операциис бюджетнымиассигнованиями отражаютсяна открытых в
Отделефинансов(в казначействе) муниципального образования«Унцукульский
район»лицевых счетах:

1) получателя бюджетныхсредств - в случае заключения муниципальных
контрактовмуниципальнымзаказчиком;

2) для учета операцийпо переданнымполномочиям получателябюджетных
средств в случае заключения муниципальных контрактов от имени
муниципального образования«Унцукульскийрайон», при осуществлении
бюджетныхинвестицийв объектымуниципальнойсобственности(за исключением
полномочий, связанных с введением в установленном порядкев эксплуатацию
объектов муниципальнойсобственности) бюджетным учреждениям или
муниципальнымунитарнымпредприятиям, в отношении которыхмуниципальное
образование<<Унцукульскийрайон»осуществляетправасобственникаимущества.2.9. Операциисо средствами, источником финансовогообеспечениякоторых
являются бюджетныеинвестиции, осуществляютсяв соответствии с порядком
санкционирования указанных расходов, установленным Отделомфинансов(казначейством) муниципальногообразования«Унцукульскийрайон».

5


